
ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL NO0003912018

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada
na Rua Frei Damião Bozzano, 07 - Centro - Itapororoca - PB, às 08:00 horas do dia 02 de
Agosto de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando
formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, para: Contratação de
serviços especializados na área de informática para implantação, treinamento e Locação
(com manutenção, suporte técnico, consultoria técnica e assessoria técnica) de software
integrado de gestão pública, para execução em ambiente Windows, com utilização de
sistema gerenciador de Banco de Dados Relacional, totalmente integrado, sem limitação
de usuários, incluindo implantação, instalação, conversão (para sistemas com status "em
uso"), testes, customização, treinamento e serviços de. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nO 10.520/02 e Decreto Municipal nO. 028/2005.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 32941112. E-mail: pmilicitaca02013@hotrnail.com. Edital:
www.itapororoca.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Itapororoca - PB, 18 de Julho de 2018
TARClslO FRANÇA DA SILVA - Pregoeiro Oficial

•

PUBLICAR:
D - Diário Oficial da União -19.07.18
D -Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame -19.07.18



Imprensa Nacional - recibo de recebimento de oficio Page 1 ofl

II ImprimirRecibo I II I PáginaPrincipal

Presidência da República

tU
Imprensa Nacional

Envio Eletrônico de Matérias ((t "a: t::l O
Comprovante de Recebimento t). • Z+ ~

/ 1808 '"

A Imprensa Nacional recebeu Ofício Eletrônico com a solicitação de publicação de
matérias com as seguintes características:

Data de envio: 18/07/2018 16:11:58
Origem: Prefeitura Municipal de Itapororoca
Operador: Alissandra Maria Conceição de Brito
Oficio: 4881498
Data prevista de publicação: 19/07/2018
Local de publicação: Diário Oficial - Seção 3
Forma de pagamento: Boleto

As matérias enviadas somente serão publicadas na data e jornal indicados no Ofício
Eletrônico após validação e análise de adequação à legislação que disciplina a publicação
de matérias nos Jornais Oficiais.

Matérias
SeqUencial Arquivo(s) MD5 Tamanho (cm) Valor

10927125 AVISO.rtf 82964d81832796be 7,0063e2769099cefd8a
Total da matéria 7,00 R$ 231,28

TOTAL DOOFICIO 7,00 R$ 231,28
CRÉDITOSUTILIZADOS R$ 231,28
TOTAL A PAGAR R$ 0,00

•

https://incom.in.gov.br/recibo.do?idof=4881498 18/07/2018

I



DMMoonCMLDOMUNKWW

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
ESTADO DA PARAÍBA PODEREXECUTIVO

FUNDADO PELA LEI N° 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978
ANO: 2018 I MÊS: JULHO I NÚMERO: 996

•

Itapororoca - Quinta - feira 19 de Julho de 2018

n

ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 00039/2018

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada
na Rua Frei Damião Bozzano, 07 - Centro - Itapororoca - PB, às 08:00 horas do dia 02 de
Agosto de 2018, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando
formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, para: Contratação de
serviços especializados na área de informática para implantação, treinamento e Locação
(com manutenção, suporte técnico, consultoria técnica e assessoria técnica) de software
integrado de gestão pública, para execução em ambiente Windows, com utilização de
sistema gerenciador de Banco de Dados Relacional, totalmente integrado, sem limitação
de usuários, incluindo implantação, instalação, conversão (para sistemas com status "em
uso"), testes, customização, treinamento e serviços de. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e Decreto Municipal nO.028/2005.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 32941112. E-mail: pmilicitaca02013@hotmail.com. Edital:
www.itapororoca.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Itapororoca - PB, 18 de Julho de 2018
TARClslO FRANÇA DA SILVA - Pregoeiro Oficial

la.

PUBLICAR:
D - Diário Oficial da União - 19.07.18
D - Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 19.07.18

•

•



180 ISSN 1677-7069 N" 138, quinta-feira, 19 de julho de 2018

AVISODE DISPENSADE UCITAÇÃO
N" 2.05.001110IBCSlJSEMAS/PMCG

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistfncia
Socialda Prefeiturade CampinaGrande, no uso das prerrogativasque
lhe são conferidas pela lei complementardo IDl1Diclpion° 029/05,
considerando o incomensurável interesse público. Autoriza e Ratifica
o ato de Dispensan° 2.05.00112018lCSUSEMASlPMCG,praticado
por esta municipalidade.com vistas à contratação com a pessoa
tisica: SAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI.com vistas à
contrataçio de Locaçio de Imóvel situado na Rua Rodrigues Aives,
661 - Prata, destinado ao fimcionameoto do Progmma Bolaa Família
e Cadastroúnico - até 31 de dezembro de 2018, embosada no ar!. 24,
inciso II, da lei nO 8.666/93, alterada, cm especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, 00 valor total de RS 51.480,00
(Cinqüenta um mil quatrocentos e oitenta reais), cujas despesas
correrão li conta da DotaçãoOrçamentária:FuncionalProgramática:
08.244.1018.2127Elementoda Deapeaa; 3390.36.Fonte de Recursos:
029.

CampinaGrande-PB,12 de janeiro de 2018.
EVAGOUVEIA

Secretária Municipal de Assistência Social- SEMAS

AVISODE DISPENSADE UCITAÇÃO
N" 1.OS.OO2ll0IBCSlJSEMASlPMCG

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência
Socialda PrefeituradeCampina Grande, no uso das prenogativ.. que
lhe são conferidas pela lei complementar do municlpio n° 029/05,
considerando o incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica
o ato de Dispensa n" 2.05.002ll018/CSUSEMASlPMCG,praticado
por esta municipalidade, com vistas à contrataçio com, a pessoa
ftsica: EDILEUDA AMÉRICA CAVALCANTEARAUJO. com
vistas a Conntaçio de Locação de Imóvelsituadoa Rua José Soares
de Oliveira, 34 - Ramadinba, deatinado ao funcionamentodo CRAS
- Ramadinha até 31 de dezembro de 2018,embosada no art. 24, inciao
Il,da lei nO8.666193, alterada,em especial ao dispostono artigo 26
da Lei de Licitações, no valor total de RS 6.600,00 ( sei. mil e
seiscentos reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação
Orçamentária:Funciono!Programática: 08.244.1018.2123(Ações dos
CRAS). Elementoda Despesa:3390.36. Fonte de Recuraos: 029.

CampinaGrande-PR,12 de janeiro de 2018.
EVAGOUVEIA

Secretária Municipal de Assistência Social- SEMAS

AVISODE DISPENSADE LICITAÇÃO
N"1.OS.OI8l2eIBCSlJSEMASlPMCG

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência
Social da Prefeitura de Campina Grande, no uso das prerrogativas que
lhe são conleridas pela lei complementardo lDl1Dicipioo" 029/05,
considerando o incomensurável interesse público., Autcxíza e Ratifica
o ato de DispensanO2.05.01812018/CSUSEMASIPMCG,praticado
por esta municipalidade.com vistas à contratação com a pessoa
fisica: LUCIANO FERNANDES MONTEIRO, com vistas a
Contrataçãode Locação de Imóvel situado a Rua Oscar Guedes de
Moura. 142 • Conjunto dos Professores. destinado ao funcionamento
do CRAS - PEDREGALaté 31 de dezembro de 2018, embosada no
ali. 24, incisoII,da lei n° 8.666193. alterada,em especialaom..-..
no artigo 26 da Lei de Licitações, no valor total de R$ 17.400,00
(Dezessete mil e quatrocentos reais), cujas despesas correrão á conta
da Dotaçio Orçamentária:FuncionalProgramática:08.244.1018.2123
(Açàes dos CRAS). Elemento da Despesa: 3390.36. Fonte de
Recursos:029.

CampinaGrande - PS. 17 de janeiro de 2018.
EVAGOUVEIA

Secretária Municipal de Assistência Social- SEMAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNlCO RPN N" 1012017

PROCESSOADMtNISTRATIVON° 23034.002238/2016-53
A Secretária Municipal de Educação da Prefeitura

Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba. de acordo com
o PROCESSOADMINISTRATIVON" 23034.00223812016-53,do
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO. e TERMO DE COMPROMISSO N" 201303123
HOMOLOGAo procedimento do PREGÃO ELETRÓNICO(RPN)
N° 1012017, cujo objcto é aquisição de mobiliério escolar,
ADJUDICADO em favor da Empresa Apform Ind6stria e
Comércio de Móveis LTDA., inscrita no CNPI sob o N°
06.198.597/0001-07, no VALOR de RS 14.000,00 (quatorze mil
reais).

Campina Grande. 18 de julho de 2018.
IOLANDASARBOSA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial da União - Seçio 3

AVISODE UCITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° l.O6.03711018

PROCESSOADMINISTRATIVON" 2.06.03712018
A SECRETARIADE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA

MUNICIPALDE CAMPINAGRANDE, através da PREGOEIRA
OFICIAL, torna público, para conhecimentodos interessadoa,que
realizará às 09:00 horas do dia 09 de agosto de 2018, Licitaçãona
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo "MENOR PREÇO".
_ por OBJETO é a contratação de empresa especialw.da no
f_to de sêeeros a1imenticiosoão perecíveis para atender os
alunos matricutadós no Progmma Projovemda PrefeituraMunicipal
de Campina Grande, Estado da Paralba, conformeespeciftcaçõesem
planilha do Edital. O Edital e demais informações estarão à
diaposiçio dos interessadosà Rua Dr. João Moura,N" 528, Bairro
Si<> José, no Municipiode CampinaGrande, Estado da Paraíba. no
horário comercial.

CampinaGrande, 16 de julho de 2018.
GABRIELLACOUTINHOGOMESPONTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO

AVISODE UCITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" ISIlOII

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na Rua Manoel Batista Sobrinho, 20 -
Centro - CUlTOIVelho - PS, às 08:30 horas do dia 31 de Julho de
2018, licitoçãomodalidadePregão Presencial, do tipo menor preço,
para: Aquisiçio de uma AmbulânciaTipo A - SimplesRemoçãoTipo
Furgoneta. atendendo o Termo de Compromisso n.
2505301712281854512destinadosao Fundo Municipalde Sa6de de
CunaI Velho - PB. R_: previstos no orçamento vigente.
Fundamento1ego1: Lei Federal 0° 10.520/02e Decreto Municipaln°.
Infonnações:no horário das 08:00 as 12:00horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Edital: http://www.cumIlvelho.pb.gov.brou
www.tce.pb.gov.br.

Curral Velho- PS, 16 de julho de 2018.
CLAUDIONOGUEIRAOOS SANTOS

AVISODE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 16/l018

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e
Equipe de Apoio, sediada oa Rua Maooel Barista Sobrinho, 20 -
Centro - Curral Velho- PB, às 10:30 hol1lSdo dia 31 de Julho de
2018, licitaçãomodalidadePregão Presencial,do tipo menor preço,
para: Aquisiçio de Equipamentoe Materialpennanente, atendendo a
Propostan" 10472.943000/1180-01destinadosao FundoMunicipalde
S8Iide de Curral Velho - PS. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal 0° 10.520/02 e Decreto
MunicipalnO.Informações:no horário das 08:00 as 12:00horas dos
di.. úteis, no endereço supracitado. Edital:
http://www.cunalvelho.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Curral Velho- PB, 16 de julho de 2018.
CLAUDIONOGUEIRAOOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA

AVISODE UCITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 8312018

Tornapúblicoque fanl realizaratravésdo PregoeiroOfICiale
Equipe de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 26, 1° andar -
Centro - Guarabir3lPB- PB, às O9bOOmin,do dia 02 de Agosto de

::,' ~~~~~re"ão(lz:e:~PI:!':"..!iM.=~
Médico hospitalares, dietas, materiais de curativos e outros para
melhor atender as neceoaidades da Secretaria de Saúde. RecUJSOS:
pn:vistos no orçamento vigente. Fundamento lego!: Lei Federal 0°
10.520/02e Decreto Municipaln° 2012007.InIonnaçôes: no horário
das 14bOOminas 18hOOmindos dias úteis, no endereço supracitado.
Email: licitacao@goarabira.pb.gov.br.Telefone:(083) 3271-1946..

GuarabiraJPS,18 de julho de 2Q18.
JOSEILTONSANTOSF1DELES JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

AVISODE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 3911018

e EquipaT'd:'~~~ =..r.anlna~ F:-v~io~~~~
Centro - ltapororoca - PB, às 08:00 horas do dia 02 de Agosto de
2018, licitaçãomodalidadePregão Presencial,do tipo menor preço.
viaando formar Sistema de Registro de I'rcç<>s para contratações
futuras, _para: Contratação de serviços especializados na área de
informática para implantaçio, treinamento e Locaçio (com
manutençio, suporte técnico, consultoriatécnica e assessoria técnica)
de so_ integradode geslio pública, para execuçio em ambiente
Windows,com utilizaçio de sistemagen:nciadnrde Banco de o.cJos

~~=,·~:!ta7:'=r.:::.. c:~~i=:ted::s~~
status em uso). testes. customização, treinamento e serviços de.

Recursos: previstos no orçamento vigente. FWtdamentolegal: Lei
Federal0° 10.520/02e Decreto MunicipalnO.02812005.Infonnações:
00 hotário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 32941112. E-mail:
pmilicitaca02013@botmail.com. Edital: www.itapornrnca.pb.gov.br
ou www.tce.pb.gov.br.

ltapororoco- PS, 18 de Julho de 2018
TARClslO FRANÇADA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

PREGÃt~~~~:~g~~Ã~111018

PROCESSOADM. N". 20181005748
OBJETO: REGISTRODE PREÇOS PARACONTRATAÇÃODE
EMPRESAESPECIALIZADANA LOCALIZAÇÃODE ÓNIBUS
PARA TRANSPORTE ESCGLAR DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPALDE ENSINO.

A Secretaria de Educaçio e Cultora do municipio de João
Peasoe, através do Pregoeiro Oficial, torna público que a licitação
ecjma epigrafada foi adiada. em virtude de terem sido acatadas as
impugnações relativas à qualificaçio técnica e especificações do
serviço licitado, além de ter seu n6mero de cbave no www.licitacoes
e.com.br alterado, que passa a ser 728447. A licitação contiouará
sendo reaIi:zada por meio de Pregão EIetr6nico,cuja sessão pública
ocorrerá através do site www.licitacoes-e.com.br. com acolhimento
das propostas, a partir do dia 20/0712018,às O9h:OOmin.A abertura
das propostas ocorrerá no dia 3110712018,às 09h:30min.A cópia do
Edital pode ser adquirida pelos seguintes sttes: www.ãeírecoee
e.com.bre http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.brllicitocoes,a partir
de 20 de julho de 2018.

João Pessoa- P8, 18 de julho 2018.
YURI MEDEIROSMAiA DE ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

AVISODE CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 1.6.01012017

2" Colocado
A presente licitaçãofui realizada em 08 de Junho de 2018,

tendo como objeto Sistema de Registro de Preço Para Eveotual
Aquisição de Frutas e Verdunos,para atender as necessidades da
PrefeituraMunicipalde MonteirolSecretariaMunicipalde Saúde.

Encetrada a etapa de lances. sagraram-se vencedons as
empresas ANTONIO LUCAS ALVES DE MELO-ME
CNPJ(l7.6I3.583/0001-51) para os Itens de
01,02,04,06,07,08,09,10,II ,12,13,14,16,17,19,20,22,23,25,26,27,29,30
31,31e 32, XAND, S COMERCIALDE ALIMENTOS EIRELI
(04.949.494/0001-06) para os itens 03 .05. 15,18,21.24,33. A
Ernpn:sa XAND'S COMERCIAL DE ALIMENTOS EIREU a
mesma por meio de requerimento veio pedir a desistencias dos seus
itens. acima citados, veio perante a administração, apresentar suas
justificativa e manifestação no requerimento que costa no processo
administrativo021/2018do PregãoPresencial1.6.010/2018.portanto,
desclasaificadaa ~ 005 itens em que ae .. grau I" (pRIMEIRA)
colocada. Diante dIaao, convoca-se a 2" (segunda) colocada, •
empresa ANTONIO LUCAS ALVES DE MELO CNPJ:
(17.631.583/0001-51),para que compareça no dia 2310711018,às
10:3Oh. na sede deste Municipio para que seja realizada a negociação.
Maiores informações poderão ser obtidasjunto 80 setor de licitações
da Prefeiturade Monteiro.

Monteiro- PB, 17 de Julho de 2018.
ROMEUDE ANDRADEROMÃO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISOSDE UCITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N" 04.01812018

Processo Administrativo N°: 09412018.
O Municlpiode Patos, Estado da ParaIha, de acordo com as

disposiçõesda Lei Federal de nO.8.666193 e aheraçàes posteriores,
por intermédio de sua Comissio Permanen1e de Licitação - CPL,
devidamentenomeada pela Portariade 11". 00112018.toma pUblicoa
quem interessar,que será realizadono dia 07 de Agosto de 2018, às
08h:3Omin(Oito horas e TrintaMÍIIlIt.m),licitaçio na modalidadede
Tomada de Preços n° 04.010/2018, em regime de empreitada por
preço global, do tipo menor l""'i'" OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia especializada para execução reIi:n:nte à
Implantoção de Pavimentaçio no Municipio de Patos - PB. Os
recursos serio provenientesdo Governo federal por intcnn6dio do
Ministériodas Cidades, de Acordo com o Contrato de Repasse nO
1040542-30/2017.no valor de RS 525.996,00(Quinhentose vinte e
cinco mil. novecentos e noventa e seis reais), tudo de acordo com 08~ít=~~~!~~~~=~::=:'L~
Edital da Tomada de I'rcç<>s em epigrafe. INFORMAÇOES:Os
intc:rcssados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo
AdcrbaI Martins ~ Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio
N6brega. SIN, ~ l:Jelo Horizonte - Patos - PB, em todos os dias úteis.,
no horário das 08hOOmin às I . ou pelo site

Estedocumentopode serverificado no endereço eletrônicohttp://www.in.gov.br/autenticidade.htmL
pelo código05302018071900180

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/ 12 I, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas B i ira - ICP-Brasil.


